UBND THỊ XÃ HƢƠNG TRÀ

PHÕNG VĂN HÓA & THÔNG TIN

   Số: 149/VHTT
V/v định hƣớng công tác tuyên truyền

tháng 6 năm 2022

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hương Trà, ngày  03 tháng 6 năm 2022

Kính gửi:

 - Các cơ quan, ban, ngành, Đoàn thể thị xã;

 - Ủy ban nhân dân các xã, phƣờng.

Căn cứ Hƣớng dẫn số 49-HD/BTG ngày 22 tháng 12 năm 2021 của Ban

Tuyên giáo Thị ủy Hƣơng Trà về tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự

kiện lịch sử quan trọng trong năm 2022;

Căn cứ Công văn số 180-CV/BTG ngày 31 tháng 5 năm 2022 của Ban

Tuyên giáo Thị ủy về một số nhiệm vụ trọng tâm của công tác tuyên truyền

tháng 6/2022;

Căn cứ Công văn số 1674/UBND-TNMT ngày 31 tháng 5 năm 2022 của

UBND thị xã về việc tổ chức các hoạt động thuộc “Tháng hành động vì môi

trƣờng”, hƣởng ứng Ngày Môi trƣờng thế giới năm 2022.

Để thực hiện tốt công tác tuyên truyền trên địa bàn thị xã trong tháng 6

năm 2022, Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã định hƣớng một số nội dung

tuyên truyền nhƣ sau:

I. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền Kết quả Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung

ƣơng Đảng khoá XIII (thực hiện theo Công văn số 142/VHTT ngày 26 tháng 5

năm 2022 của Phòng Văn hóa và Thông tin: các địa phƣơng, đơn vị khai thác,

sử dụng Đề cương thông báo nhanh Kết quả Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp

hành Trung ương Đảng khoá XIII để triển khai công tác tuyên truyền rộng rãi

trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân).

2. Tuyên truyền kết quả chuyến công tác của Thủ tƣớng Phạm Minh Chính

tại Hoa Kỳ từ ngày 11/5 đến 17/5/2022 với các hoạt động: dự Hội nghị Cấp cao

đặc biệt ASEAN - Hoa Kỳ; thăm, làm việc tại Hoa Kỳ và Liên Hợp quốc. Đây là

chuyến thăm góp phần xây dựng sự tin cậy chính trị, làm sâu sắc hơn quan hệ

hợp tác nhiều mặt, thực chất, hiệu quả; cụ thể hóa đƣờng lối đối ngoại mà Đại

hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII đã đề ra, khẳng định tính độc lập, tự chủ, hòa

bình, hợp tác và phát triển; đa dạng hóa, đa phƣơng hóa trong quan hệ đối ngoại

của Việt Nam; đƣa quan hệ hai nƣớc Việt Nam - Hoa Kỳ ngày càng đi vào chiều

sâu trên cơ sở vì hòa bình, hợp tác và phát triển của khu vực và thế giới.

3. Tuyên truyền về Festival Huế năm 2022 với chủ đề “Di sản văn hóa

với hội nhập và phát triển”, diễn ra từ ngày 25 - 30/6/2022. Tuyên truyền về hội

thảo khoa học “Phát triển văn hóa, con người Huế theo tinh thần Nghị quyết số

54-NQ/TW của Bộ Chính trị” do Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh phối

hợp với tỉnh Thừa Thiên Huế tổ chức vào cuối tháng 6/2022.

2

4. Tuyên truyền các văn bản mới ban hành của Bộ Chính trị, gồm: Kết

luận 34-KL/TW, ngày 18/4/2022 về Chiến lƣợc công tác kiểm tra, giám sát

của Đảng đến năm 2030; Kết luận 35-KL/TW, ngày 05/5/2022 về danh mục

chức danh, chức vụ lãnh đạo và tƣơng đƣơng của hệ thống chính trị từ Trung

ƣơng đến cơ sở; Quy định 65-QĐ/TW, ngày 28/4/2022 về luân chuyển cán

bộ. Quan tâm tuyên truyền các nội dung vừa đƣợc Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 7

thông qua, gồm: Nghị quyết 17-NQ/TU, ngày 13/5/2022 về phát triển nguồn

nhân lực, nhất là nguồn nhân lực chất lƣợng cao tỉnh Thừa Thiên Huế đến

năm 2025, định hƣớng đến năm 2030; Kết luận 445-KL/TU, ngày 13/5/2022

về xây dựng hệ thống kết cấu hạ tầng đồng bộ đến năm 2025, định hƣớng đến

năm 2030; Chƣơng trình 12-CTr/TU, ngày 13/5/2022 về thực hiện Nghị quyết

38/2021/QH15, ngày 13/11/2021 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế,

chính sách đặc thù phát triển tỉnh Thừa Thiên Huế.

5. Tuyên truyền các sự kiện, ngày kỷ niệm trong tháng 6/2022: kỷ niệm

111 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra đi tìm đƣờng cứu nƣớc (05/6/1911 -

05/6/2022), kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Phạm Hùng, Chủ tịch Hội

đồng Bộ trƣởng nƣớc Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (11/6/1912 -

11/6/2022); 74 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc

(11/6/1948 - 11/6/2022); 97 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925

- 21/6/2022).

6. Tuyên truyền các hoạt động hƣởng ứng Ngày Quốc tế Thiếu nhi (01/6)

và Tháng hành động vì trẻ em năm 2022 với chủ đề “Chung tay bảo vệ trẻ em,

hãy lên tiếng phòng, chống xâm hại, bạo lực trẻ em” (căn cứ theo Kế hoạch

1068/KH-UBND, ngày 24/5/2022 của Ủy ban nhân dân thị xã). Chú trọng công

tác tuyên truyền phòng, chống tai nạn thƣơng tích trẻ em, nhất là tai nạn đuối

nƣớc, trong mùa hè (đề nghị các địa phƣơng, đơn vị tuyên truyền, triển khai thực

hiện Công điện số 02/CĐ-UBND ngày 31/5/2022 của UBND thị xã Hƣơng Trà

về việc tăng cƣờng công tác phòng, chống đuối nƣớc trẻ em và Công văn số

137/VHTT ngày 23 tháng 5 năm 2022 của Phòng Văn hóa và Thông tin về việc

tăng cƣờng công tác phòng, chống tai nạn, thƣơng tích, phòng chống đuối nƣớc

trẻ em).

7. Tuyên truyền về Ngày môi trƣờng thế giới (05/6), Ngày Gia đình Việt Nam

(28/6); tuyên truyền Hội thi Gia đình hạnh phúc thị xã Hƣơng Trà lần thứ III, đƣợc tổ

chức vào ngày 22/6/2022.

8. Ngoài các nội dung trọng tâm nêu trên, các địa phƣơng, đơn vị căn cứ

tình hình thực tế để chỉ đạo, triển khai công tác tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ

chính trị.

II. MỘT SỐ KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

1. Cùng hành động để bảo tồn thiên nhiên, điều hòa khí  hậu, giảm thiểu

ô nhiễm.

2. Cùng liên kết chống lại biến đổi khí hậu và ngăn chặn sự phá hủy hệ

sinh thái toàn cầu.

3. Sử dụng nguồn nguyên liệu xanh là góp phần bảo vệ môi trường

3

4. Ngăn chặn và đảo ngược sự mất mát của các hệ sinh thái và đa dạng

sinh học.

5. Nhiệt liệt hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 5/6/2022 “Chỉ một

trái đất”

 6. Trái đất cần chúng ta - Hãy liên kết chống lại biến đổi khí hậu

7. Hành động vì thiên nhiên, trách nhiệm của chúng ta.

8. Hạnh phúc sẽ tỏa sáng trong gia đình không có bạo lực

9. Gia đình bình an - Xã hội hạnh phúc

10. Văn hóa gia đình là cội nguồn của văn hóa dân tộc

11. Xây dựng nhân cách người Việt Nam từ giáo dục đạo đức, lối sống

trong gia đình

12. Bạo lực gia đình là vi phạm pháp luật.

13. Hãy để tình yêu thương sưởi ấm ngôi nhà bạn.

14. Ông bà, cha mẹ mẫu mực, con, cháu thảo hiền.

15. Yêu thương và chia sẻ để xây dựng hạnh phúc gia đình.

16. Phòng, chống bạo lực gia đình là trách nhiệm của toàn xã hội.

17. Roi vọt không làm trẻ nên người, yêu thương mạnh hơn lời quát mắng.

18. Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân ra sức thi đua thực hiện thắng lợi

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022!

19. Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ

Chí Minh!

20. Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân phấn đấu thực hiện thắng lợi Nghị

quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng!

21. Toàn Đảng bộ, toàn dân, toàn quân phấn đấu thực hiện thắng lợi

Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI!

22. Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

23. Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

24. Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

 Lưu ý:

- Trong quá trình thực hiện công tác tuyên truyền các đơn vị lƣu ý sử

dụng Quốc kỳ và Quốc huy theo đúng Hƣớng dẫn số 3420/HD-BVHTTDL ngày

02/10/2012 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Quyết định 47/2020/QĐ-

UBND ngày 25 tháng 8 năm 2020 của UBND tỉnh về việc ban hành Quy định

thực hiện hoạt động tuyên truyền nhiệm vụ chính trị trên địa bàn tỉnh Thừa

Thiên Huế.

Nhận đƣợc Công văn này, đề nghị các địa phƣơng, đơn vị quan tâm, triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Nhƣ trên;

- UBND thị xã;

- Ban Tuyên giáo Thị ủy;

- Lƣu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Văn Duật

4

		2022-06-03T17:00:49+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Văn Duật<nvduat.huongtra@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!